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Ön Söz
XVII. yüzyıldan itibaren Aydınlanma Dönemi’nin getirdiği 
toleransla Batı, İslâm’ı tanımaya başlamış, Kur’an tercümeleri 
ve Hz. Muhammed’in hayatını ele alan eserler yayımlan-
maya başlamıştır. Müteakip yüzyıllarda bu çalışmalarla 
birlikte Batılı düşünürler, Hz. Muhammed hakkında bilgi 
veren kaynaklardan onun hayatını ve kişiliğini öğrenme 
fırsatı bulmuşlardır.

XIX. yüzyıldan itibaren Batı’dan etkilenen Rusya, İslâm 
dini ve onun peygamberi Hz. Muhammed’in hayatıyla 
yakından ilgilenmeye başlamıştır. XX. yüzyılda cereyan 
eden Sovyet Dönemi ve onun uyguladığı rejim, Rus halkının 
dış dünyadan tecrit edilmesine sebep olmuştur. Bu rejimin 
ateizm ideolojisi adına dinlere karşı savaş açması, İslâm dini 
çalışmalarının ateizm istikametinde tanıtılması sonucunu 
doğurmuştur. Hatta Rusya’da yaşayan Müslüman halkların 
büyük bir kısmı dinî inançlarını kaybederek dinden uzaklaş-
mışlardır. Bu nedenle Rusya’nın siyasi icraatlarının etkisine 
maruz kalan Rus halkının, Hz. Muhammed hakkında yapılan 
çalışmaları ve gerçekleri tespit etme imkânına daha yeni 
kavuşmaya başladığı söylenebilir. Rus araştırmacılar için 
İslâm hakkında tarafsız incelemeler yapma imkânı, ateizm 
rejiminin ortadan kalkmasıyla yani XX. yüzyılın son döne-
minde mümkün olmuştur.
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XIX ve XX. yüzyıllarda Rus yazarlar tarafından ortaya 
konmuş ve Rus toplumu tarafından tasavvur edilmiş olan 
Hz. Muhammed imajı ve genel olarak İslâm tarihi konusu, 
birçok tartışmayı beraberinde getirmiştir. İslâm dini hak-
kında sağlam bilgi edinilecek kaynakların yok denecek 
kadar az olması ve mevcut kaynakların da gerçek İslâm’ı 
yansıtmayan birtakım unsurlar barındırmasının, söz konusu 
problemlerin daha da belirginleşmesine neden olduğu 
söylenebilir.

İslâm kültür tarihinde mühim bir yere sahip olan Rus-
ya’nın, XX. yüzyılın büyük bir kısmını sosyalist tecrübe 
içerisinde geçirdiği ve kazanılan tecrübelerin İslâm âlemi 
için de yeni bir deneyim olduğu görülmektedir. Coğrafi 
konum itibarıyla bu bölgede yaşayan Müslüman halkla-
rın, bulundukları rejimin şartları gereği dinî konularda 
yeterli bilgilere ulaşmadıkları bilinmektedir. Bu nedenle 
günümüzde bile Rus bilim adamları, temelde dinlere ve 
dinî inançlara karşı görünen ve buna uygun yapılanma-
larla inançlarından arındırılmış yeni bir insan ve toplum 
oluşturma çabaları içerisinde, İslâm ve Hz. Muhammed 
algısındaki farklılıkları ortaya çıkarmaya çalışmaktadır.

Sovyet Dönemi’nde dinle ilgili çalışma ve uygulamaların 
bilimsel verilere dayanmadığı ve uzun bir zaman dilimi 
içerisinde dinî bilgilerin azaldığı, hatta zamanla doğru 
bilgilerin yerini yanlış ve kaynağı belirsiz bilgilerin aldığı 
görülse de bu durum dine olan yönelişi ve ihtiyacı ortadan 
kaldırmamıştır. İnsanlar, din karşıtı yapılanmalara rağmen 
dinleri ile diyalog içerisinde olmuş, dinî sima ve objelere 
karşı saygılarını dar çevrelerde, aile ortamlarında ve genel-
likle de şifahi düzeyde devam ettirmişlerdir. Resmî ideoloji 
tarafından izlenen din karşıtı propagandanın gereği olarak 
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yayımlanan telif ve tercüme çalışmalarında Hz. Muhammed 
dâhil olmak üzere birçok dinî fenomen ve objelerin çarpı-
tılarak anlatılmasına, asıl mahiyetleriyle yansıtılmamasına 
rağmen bu durumun Hz. Peygamber’e olan sevgi ve bağlılığı 
asla azaltmadığı da görülmektedir. Nitekim bağımsızlık 
sonrası Rusya’da dinî konularda olduğu gibi Hz. Peygamber 
hakkında da var olan ilgi boşluğunun doldurulması ama-
cıyla yoğun yayın faaliyetlerinin başlandığı görülmektedir. 
Ortaya çıkan ürünler arasında bazı ciddi çabalara tesadüf 
edilse de genel itibarıyla bilimsel olmaktan uzak, aceleci 
telif ve tercümelerden oluşmaktadır. Bu konulardaki boş-
luk devam etmekte ve ciddi bilimsel araştırmalara ihtiyaç 
duyulmaktadır.

Tarihî süreç boyunca Müslüman tarihçilerin çalışma-
larına karşılık, Hıristiyan bilim adamlarının İslâm dinine 
ve onun peygamberi Hz. Muhammed’e daima büyük ilgi 
olmuş ve bu alana dair birçok siyasi, ideolojik ve bilimsel 
araştırmalar yapılmıştır. Bu bağlamda İslâm dünyası dışında, 
Batı’da ve Doğu’da İslâm Peygamberinin hayatına, şahsi-
yetine, siyasi kimliğine karşı olumlu veya olumsuz farklı 
düşünce tarzları geliştirilmiştir. Yirmi üç yıllık peygamberlik 
hayatında sadece yeni dinin hükümlerinin icracısı olarak 
değil, siyasi nedenlerle de Hz. Muhammed’e karşı olan 
merak hep farklı olmuştur. Tarihî süreçte devamlı merak 
ve ilgi odağı olan İslâm Peygamberi, bazen siyasi bazen 
sosyal ve kültürel nedenlerden dolayı mahiyeti devamlı 
derinleşmiş, kirli ve şüpheci düşüncelerle donatılmıştır. 
En önemlisi de bütün bu ön yargılı fikirlerin ilmî esaslara 
dayandırılarak anlatıldığının görülmesidir.

Çalışmamız dört ana bölümden, her ana bölüm de 
alt bölümlerden ve değerlendirmelerden oluşmaktadır. 
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Birinci bölümde genel olarak Arabistan Yarımadası ve 
Hz. Muhammed’in doğduğu ortam ve de Hz. Muhammed’in 
peygamberlik öncesi dönemi ile ilgili konular sırasıyla anla-
tıldı. İkinci bölümde vahyin başlaması ve peygamberliğin 
Mekke dönemi; üçüncü bölümde Medine dönemi, savaşlar 
ve Hz. Muhammed’in vefatı konularına yer verildi. Son 
olarak dördüncü bölümde ise Hz. Muhammed’in kişiliğine 
ve evliliklerine dair bilgiler aktarıldı.

Rusça literatürde Hz. Muhammed başlığıyla ele aldığı-
mız bu çalışmada XIX ve XX. yüzyıllarda yapılan çalışmalar 
kapsamında bazı eserler incelenerek, konu ile ilgili yazar-
ların görüş ve düşünceleri aktarılmaya çalışıldı. Ülkemizde 
İslâm tarihi alanında konu ile ilgili yapılan çalışmalara 
kısmen katkıda bulunmasını ve ilim dünyasına faydalı olma-
sını temenni ederek bu çalışmayı hazırladık. Bu çalışmanın 
konusunu belirlemede yardımcı olan ve tez danışmanlığımı 
yöneten saygıdeğer hocalarıma, başta Prof. Dr. Nahide 
Bozkurt olmak üzere Prof. Dr. Mehmet Özdemir, Prof. Dr. 
İbrahim Sarıçam ve Prof. Dr. Halis Albayrak hocalarıma ve 
emeği geçen tüm meslektaşlarıma samimi, kalpten teşekkür 
ederim.
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